I. 463 crinigeros, post hoc voc. in var. lect. excidit : O.

De reliquis in VU dubiis consului Doct. *S. G. de Vries*, successorem Doct. *W. H. du Rieu*, isque, qua est humanitate, locos a me indicatos contulit maxima diligentia, litteras non tam scribens quam pingens. Vid. tabula adiecta.<sup>1</sup> Ex ea haec efficiuntur :

I. 120 mea ed. in var. lect. recte : *est addit U*; tacet Stht., *est* in textu Hosius om.

254 *vid. infra.*

580 *et medio* ego in textu, in var. lect. 'e medio A'; *e medio recte* in textu sine var. Hos. *Et* in meo textu haesit, quod doleo, e Weisiana, quam correctam operis dederam exprimendam.

604 adtollensque ego in textu, in var. lect. : 'et tollens V', *i.e.* e silentio : attollensque U; Hos. : et tollens in textu, in var. lect. : 'attollensque U', *i.e.* ex sil. : et tollens V. Nihil differt.

633 ego in textu : viscera, in var. lect. recte : pectora V, pectore U; Hos. in textu : pectora, in Var. Lect. : pectore u (voluit : in ras. U); ex sil. sequitur pectora VU, non prorsus recte.

Denique 642 in var. lect. aliquid turbatum est. Vides Steinhartum, qui aetatem trivit in codicibus conferendis, non magis quam me vacasse errore. Qui ipsi codices contulerunt sciunt, quam sit difficile, praesertim ubi plures conferuntur, ab omni vitio cavere. Plerique diligentiam conferentis explorare non possunt; raro enim datur duas collationes a diversis collatoribus eodem fere tempore factas, ut in Lucano, inter se conferre.

'Curiosum' (a curious instance) sibi invenire visus est Heitlandus i. 254, ubi ego : furentem VU, Hos. : ruentem V furentem U *vid. nota* (1). Omnis haec 'curiosa' varietas in eo est, quod Stht. de V fallitur, ut cuiusvis potest accidere; in quo facile est tragoedias excitare, praesertim si ipse codices non conferas.

Benevolus lector animadvertet ad v. 101 et 103 eadem vocabula *male VU* (Stht.) errore bis posita esse. Pertinent ad 101. Scilicet Steinhartus primus vidit in medio vocabulo quod est *mare* in utroque libro exstare non *r* sed *l*. Mirum Cortium in ed. 1726 hoc ipsum *male* contra omnes MSS., ut dicit, coniectura assecutum esse, id ipsum in duobus codd. postea inventum et tamen—falsum esse. Burmannus iam satis Cortium refutavit et nollem rursus *male* ab Hosio revocatum.

Antequam ad exegetica transeo, non abs

### <sup>1</sup> LUCANI PHARSALIA I.

	Voss. LAT. Q. 51. (V).	Voss. LAT. FOL. 63. (U).
I. 120 permissum est <i>an</i> perm. [est]	Permissū ducibus	Pmissū ducib; (est m. 2)
254 ruentem <i>an</i> furentem	furentē	furentē
580 <i>et medio an e medio</i>	e medio	emedio
604 et tollens <i>an</i> attollensque	Et tollens	Attollensq;
633 pectore <i>an</i> pectora <i>an</i> viscera	pectora	pectore (e <i>in ras</i> )
642 nulla sine, nulla cum, <i>an</i> ulla (s. l.)	nulla cum lege	nulla sine lege
		(DR. S. G. DE VRIES.)

re erit animadvertisse codices AF, aliosque ab Hosio passim inspectos in meum apparatus non receptos esse, quia parum noti et raro adhibiti essent. In notis codicum autem A habet diversam significationem apud Hosium et me. Nota illa apud Hosium significat *Adnotationes*, scholia quaedam in cod. Bernensi xxxv ab Usenero collata et ad Commentum adhibita, quae in Vossianis quoque VU et Berol. exstant, de quo (quod virum, etiam doctum fugisse non mirum est) exposuit Usenerus ad comm. p. viii. Mihi et doct. P. Lejay (ed. 1<sup>i</sup> libri Par. 1894) A est Ashburnhamensis, isque usus litterae A facile recipietur, quod *Adnotationes* descriptae ex codd. exstantibus, scholiis inde aliquando editis, exiguum pretium habebunt.

Gravis calamitas, si Heitlandum audimus, imminet criticae emendatrici. Nam quia duae sint familiae codicum, lectiones in omnibus codd. similes poetae manum repraesentare dicit; fieri non potuisse ut mendum idem casu in utramque perveniret. Est haec quaestio non tam nova quam parum explorata in universum; quisque editor habet suam de ea re opinionem; pertinet illa ad ipsa elementa criticae disciplinae, sed tam simplex plerisque videtur, ut operae pretium non habeant de ea data opera in proemiis editionum disserere. Si Heitlandus vere statuit, omnia opera, quae pluribus codicibus in summa re non diversis inter se prodita sunt, exempta erunt e provincia emendatricis criticae, cuius dignatio et aestimatio valde imminuentur; adhibebitur enim, si forte conceditur, Velleio Paterculo, Apuleio, Silio, ceterum diplomatica in locum emendatricis succedet, palaeographia, quatenus frequentia vitia ad classes redigit et probabilitatem erroris ostendit, amandari poterit, Dindorfii, Gronovii, Valckenaerii, Porsonis raro opus erit; dura lex, sed lex.

Interim aliquot tamen opportunitates exercendae coniecturalis criticae superesse Heitlandus fatetur. Quae in utraque classe ( $\mu$  et  $\phi$ ) adsunt debent *non nisi gravissimis causis* mutari p. 42<sup>c</sup>. *Quaedam* igitur corrupta sunt. Factum est igitur ut in ambas familias idem mendum penetraret, raro, sed factum. Sed quod *potuit* semel fieri, potuit saepius.

Ubi rerum testimonia adsunt, verbis non opus est. Num consensus codicum in Ciceronis orationibus, ut hoc utar, vacat vitio? Ab posse ad esse valet consequentia. Quod in bene multis operibus factum videmus, non negari debet in ullo fieri potuisse.

Sed tamen rationi credendum est; *demonstrare* se putat vir doctissimus vix aut ne vix quidem mendum potuisse irrepere, cedat

demonstrationi *probabilitas*, si modo demonstratum erit id quod demonstrandum erat.

Duae familiae paulum differunt, ergo continent manum auctoris. Quae illa est demonstratio? Sunt similes inter se, habent igitur eandem originem. Rectissime. Sed accedere aliquid debet: ea origo est manus poetae aut poetae proxima.

Unde hoc efficies? Codices sunt optimi, fateor, nemo labore collationis me magis ostendit, se eos magni facere; sed supra aetatem Carolingicam non ascendunt. Est inter poetae aetatem sive primam editionem Pharsalicae et antiquissimos nostros codices intercapedo octo saeculorum, qua quid factum sit, non scimus. Facile et gratis sumitur, quomodo e manu primi editoris provenerint volumina, sic ad medium aevum pervenisse. Me iudice ipse contextus ostendit naevos tot tantosque, ut magnopere de eo dubitandum sit.

Etsi successio codicum ultra saec. ix. nos fugit, tamen quaedam de fatis librorum ex aeo antiquo nobis sunt tradita.

Gellius ii. 3, 5 miraculi instar memorat volumen exstitisse aetatis Vergilianae, *i. e.* 200 annorum; si non ultra ducentos annos codices servati sint, per octo saecula habemus iam quatuor codicum aetates. Inten-tissima cura amanuensis vitia praeverti non possunt. Queritur Cicero, admodum mendose codices scribi.

Sed aberrandum non est. Palimpsestus Romanus et Neapoli-Vindobonensis, scripti saec II—V, contextum habent, quo hodie nolles uti. Quae causa est igitur, cur existimemus quos hodie habemus codices liberos corruptelis traditos esse? Contrarium probabile est. Nihil ex duarum familiarum magna similitudine inter se demonstrari potest nisi ante saec. ix. exstitisse recensionem, nostris codicibus fere similem. Quam antiquus fuerit communis ille fons, definiri non potest. In altera ex his propagine omissi sunt versus, qui in communi fonte aderant, quosque non improbable est tanquam dittographias antiquissimas fuisse notatos.

Ex prima antiquitus editione tanquam fonte rivuli ut omnes partes emissi sunt. Biblioplae ut satisfacerent empturientium desideriis magnum numerum exemplorum conficiendum curabant, nec erant vulgares lectores valde studiosi emendatae lectionis. Apparet e Martiale xiv. 194 et palimpsestis. Non pacto aut convento evanescent vocabula, et tamen ea videmus quasi communi consensu expelli e consuetudine; in libris eligendis et reiciendis valuerunt aequae ludibria temporum. Quae sequuntur reliqua a

coniectura pendent. Nempe ex hac fluctuatione ac varietate maior stabilitas nata esse potest, quomocunque tandem, sive Sosii sive Aristarchi alicuius opera sed ea non mansit semper. Ultimo enim imperii Romani saeculo modesta opera virorum doctorum et clarissimorum Horatii et aliorum auctorum emendationes confectae sunt. Quomodo tamen factum sit, ut una quaedam aut, si forte, duae tales emendationes omnes reliquas obscuraverint, iuxta cum ignorantissimis ignoro. Sed ut verborum sic librorum vetus interit aetas. Nec ulla causa est cur statuamus permagnum fuisse numerum codicum, qui ex antiquitate ad medium aevum saltem evaserit.

Ut res se nunc habet, non est cur aut Heitlandus e modo traditionis contendat Lucanum integrum, aut ego corruptum totum ad nos pervenisse. Hoc ex ipsa ratione carminis effici debet, prudenter et sine praeiudicio exploranda. In quo equid effecerim iudicium integris iudicibus relinquo. Non mihi conscius sum, me prurigne novandi motum esse; dum mea scripta considero, tam subinde obrepit cogitatio, num quaedam male affecta iniuria defenderim, quam altera, num emendatio proposita digna fuerit, quae cunctorum oculis subiceretur; de necessitate correctionis tentandae raro etiam nunc dubito.

Quidquid est, interpretatio carminis fundamentum erit critices. Admodum deprecor, ne Heitlandus me magistri cuiusdam partes stolidae arrogantiae affectare dicat. Nusquam fere quidquam tanquam non latinum damnavi, hoc tantummodo quaerens, num tradita forma loci talis esset, ut intellegi et placere posset aequalibus poetae, quorum consuetudinem litterarum luce collustratam satis novimus. In quo non tanti facio duo momenta, quae Heitlandus cum plerisque urguet.

1. We must never forget that the poem before us is the work of an immature genius, Heitl. p. 42.

Iure, sed quae inde consequantur, diligenter est definiendum. Primo non erat puer sed adolescens 20 annorum poeta cum priorem partem carminis conficeret, quam in Neroneis A. D. 60 recitavit, natus A. D. 39; alteram, libros iv.—x., composuit inter annos aetatis 21—24. Eae proprietates, quae faciunt poetam, celeres ingenii motus et phantasia, in adolescente omnino dominantur magis quam in viro; iuvenilis aetas non parit per se obscuritatem; fervor ingenii suggerit vocabula grandia et luxuriam figurati amplique sermonis: inde vaga facile nascitur oratio, dum metaphorae sunt frequentes et crebrae et non elaboratae. Fervore ingenii, quod

modo arripuit iuvenis poeta, mox nondum perfectum mittet, nova phantasia motus. Inde saepe exultat oratio potius, quam incedit et vincula membrorum desiderantur. Ceterum eligit poeta sermonem, quo sensus mentis facillime effundat, i. e. patrium suum, qui tanquam naturae donum fluit facile et pullulat. Obscurus esse potest iuvenis poeta inventorum granditate et affluentia, peccare in linguam ex inopia et ignorantia sermonis non magis potiusve iuveni accidit quam viro. Iuvenes videbis facilius saepe et celerius loqui quam viros; verba eis affluunt. Si qui cum sermone luctari videntur, non sunt potissimum iuvenes. Quia Lucanus adolescens aut iuvenis est, non propterea debet durus aut ambiguus esse.

2. (The poem) was confessedly transmitted to later times in an unfinished state.

Non est id sine exceptione verum: tres libri sunt. Quod si quaeritur, num inter hos et septem reliquos ad nitorem et perfectionem magnopere intersit, valde equidem affirmare vereor; oratio Catonis in priore parte non est magis experte cohaerentiae quam Pompeii in altera, enumeratio Galliae copiarum aequae dissoluta in priore quam regionum Thessaliae in altera. Pluribus in hac brevitate supersedeo. Sine dubio emendaturus erat poeta postremos libros, ut Vacca putat, sed hoc quoque me iudice certum, illum experturum fuisse primum impetum in poesi vulgo optimum esse. Si quis existimat correctum a poeta carmen perspicuitate multo superius fuisse futurum, contendit aliquid quod collata priore eius parte admodum controversum est.

Aliud est huic affine, quod Heitlandus tamen non significare puto; volo editionem ex volumine poetae festinanter scripto et, ut fit, interdum mutato, factam ab editore manus auctoris aut amanuensis fortasse non satis gnaro utique ad errorem proclivo; inde mendae nasci potuerunt omnia futura exemplaria inquinantes. De hoc genere alibi actum, sed sequitur ex his quoque, fata Pharsaliae omnino talia esse, ut nulla causa sit, cur patienter pro genuinis accipiamus quidquid nobis apponitur. Equidem non praeditus sum stomacho tam capaci. Lib. i. 461 dicuntur Druidarum 'animae—capaces | mortis.' Ut *capaces* defendat Doct. Heitlandus provocat ad versionem: able to contain or receive death = ready for death. Non video quid 'capax mortis' sit aliud nisi 'qui capiat mortem.' Ipsa quidem mors non transit in animum, sed notio mortis capax mortis animus est: *satis magnus* ad mortem tenendam; is qui eum habet mortem animo *concipit*;

est ea laus philosophi; Heitlandus ut hoc redarguat interpretatur 'able to contain or receive death = ready for death.' Mihi illud *able to receive* inesse vocabulo non videtur; *capax* pertinet opinor ad 'capacitatem' non ad 'celeritatem'; et tamen verba conversa admodum blandiuntur. TC. v. 453 'nemora alta remotis | incolitis lucis' (ego: 'remotos lucos'). Heitland: Ye dwell in the depth of woodlands among the retired sacred groves.' Habemus poetam pro interprete. Credisne quia ornatis verbis periphrasis concipi possit, propterea sanam esse traditam lectionem? Egregie noverunt et Heitlandus et Haskinsius artificium poeticae orationis, est versio eorum quasi fragmentum Miltoni aut Wordsworthi; ego contendo: 'versio semper est inversio.' Sententia primitiva speculo mentis repercutitur, sed interpres, qui alia lingua *i.e.* alio instrumento utitur, e suo pecu quaerit verba affinia, grandia saepe et elegantia, non opinor quin vulgaribus possit uti, sed discipulorum causa, qui sic conciliantur poetae. Interim multa in duabus linguis vocabula non se plane 'tegunt,' quod aiunt; invito interprete excidit aliquid quod vix continet, umbram dicam an colorem, primitivae sententiae; et facilius eo aberratur, si aliquot verba inseruntur ex animo interpretis et offeruntur lenocinia verborum mutata sententia. Nolo reprehendere, sed haec ad defensionem traditae lectionis non sufficiunt.

Pauca ad defensionem mearum emendationum addo.

P 37 'Parvum (subst.) sanguinis' I. 128 defendit H. damnat meum *parvum s.*, quia magnus Thesaurus latinitatis in Germania qui fortasse exemplum aliud praebere possit, nondum prodiit (rusticus expectassem), et quia fieri possit, ut vulgaris consuetudo sic locuta fuerit. Non admodum probabile ubi agitur de vocabulo usitato per aetatem litterarum luce collustratam.

I. 429 Varietas lectionis in M satis implicata non potest clarius indicari, et ipse H. mea compendia recte intellegens reapse ostendit me iustis desideriis satisfacere. Mea annotatio de *foedere* omissa est.

P. 38 I. 456 librum H. obicit me MS. P laudare, h. l. qui nullus ad hunc librum mihi praesto fuerit. P = Proverbia. Cf. indiculus praemissus.

I. 16 Dies medius flagrantibus aestuat horis. Non satis videor perspicuus fuisse. Num post verba: 'medius dies flagrat' interrogabit aliquis: quando? Si talis quaestio non est supervacanea, *horis* recte se habet.

102 'Nec patitur conferre fretum (duo

maria).' Caesar et Pompeius conferuntur cum mari Supero et Infero, quae aliquamdiu Isthmo quodam Messanae erant separata inter se; tanquam Isthmus ille, Crassus socerum et generum, *i.e.* duo freta separaverat. Primum sepono ab H. allatum ii. 435 qui locus minime convenit. Porro ut Bentleianum *gradum* (pro: fretum) defendam, animadverto notionem *duorum*, non unius freti, necessariam esse, sine qua comparatio claudicet. Magis etiam *fretum* alienum est, quia id non collectivum est, nec impetum significat aut simile quid abstractum. Duo erant olim freta separata, *i.e.* Pompeius et Caesar. Duo erant olim freta (gulfs) ad mare Superum et Inferum. Inficetum non tantum est, sed testatur ignorantiam verae sententiae, si fretum dicitur conferri cum gladio; gladio numquam tanquam intervallo separantur pugnantes. Non probo: conferre fretum is a figurative application used of two seas meeting face to face with their waters. Egregie Bentleius *gradum*. Exiguum spatium inter duos gladiatores gladio decertantes et extento pede in statu permanentes comparatur cum aggere (isthmo) inter duo maria.

115 *Furentem* patrem et virum retinere a certamine dicitur melius esse quam *furentes*, while (Julia would) hold them (father and husband) back one by one, work on their feeling separately. Nimis acute! Ita etiam iudico de defensione lectionis '*discussa fides*' (119). De arcu cum quo amicitia comparetur secundum Heitlandum nec vola est nec vestigium. *Discutere* est: '*quaquaversus* pellere' hoc neglegitur.

186 *Ingens* est quod vulgarem modulum superat et eo horrorem, metum aut admirationem incutit. Quanto aptius amoris h. l. significatio (lugens) quam illud vagum et vacuum *ingens*; eo loco praecipue versus et de patria quidem: 'lugens visa duci Patriae trepidantis imago.'

262 *Mens* iv. 704 est animi affectio (Stimmung), vii. 183 abstracte dicitur: 'mentis tumultus' ut dicimus 'corporis dolores.' Ubi de singulorum animis agitur, pluralem videbis usurpatum vii. 180, al.—Schol. Oudend. ut haec extricaret, bis ponit *addunt*, quia optime intellegebat vel post logicam periodi constructionem nexum obscurum esse.

294 sq. 'Iam carcere clauso' Heitlandus dicit esse ablativum loci. Abundat igitur *clauso*? Immo *clausus iam* (etiamtunc) in stabulo equus impatiens iam est morae. Cum *clauso* minime iungi potest *iam*. Hoc fiet recte, si carceris claudendi actio soleret *sequi* ('wenn der carcer schon geschlossen ist.')

*Iam*, opinor, est maturata actio: iam ante iustum tempus equus trepidat.

316 Si erravi defensio Heitlandi utique placere mihi non potest: much of Lucan's rhetoric is in bad taste. Non comparatur Pompeius cum pusione.

372 Quidquid quis vult harioletur numquam tamen ostendet non esse absurdum (serio dictum) 'necesse mihi est posse' (debeo posse).

407 *Monocœcum* pro *Monocœci* ('tuta prohibet statione Monocœcum'), inavitus ipse, defendit Heitlandus allato vi. 503, ubi tellus *prohibet* lunam fraterna imagine *i.e.* lunam privat sole.

432 *Pererrare* potest, secundum analogiam aliorum cum *per* compositorum, absolute usurpari sed alio significato quam qui h. l. aptus est, nempe cum notatur: ad finem usque.

486 'Curia et ipsa.' Wanton change! Heitlandus; interim Bauerus mihi assentitur. Sic supra quoque (333) *tandem* contra H. Curia et ipsi patris dicitur si patres aliud quid sunt quam curia.

544 'Induxere sibi noctem Mycenæ' 'far the better' (is the vulg. *duvere*). Nempe si diceretur 'trahunt post se noctem' aut 'sensim ad se ducunt,' quomodo est apud Stat. Ach. ii. 21 ubi de Scyro insula ex oculis navigantium sensim discedente 'ardua ducere nubes | incipit—Scyros.' Sed Mycenæ prae horrore, ut homo faciem tegit, sic induit caliginem.

555 Mare 'summu[m] implevit Atlanta' defendit Heitlandus: 'implevit = rose to the top of it.' Hœc (sit venia verbo) non est *vertere* sed *substituere* aliud vocabulum. Permittamus hyperbolen Lucano, sed *implere* est: congerere aliquid in rem cavam; quod non cadit in cacumen montis.

600 '*Revocare* imaginem deae flumine' non recte illustratur Vergiliano 'victu